

Na półwyspie pirenejskim bunt i anarchja

W Portugalji rewolucjoniści chcieli w państwie zaprowadzić bolszewizm. Nawet wojska się zbuntowały. — Wojska rządowe armatami stłumiły bunt. — W Hiszpanji wykryto spisek przeciwko królowi.

W stolicy Portugalji w Lizbonie wybuchła rewolucja, która przybrała zrazu groźne dla państwa oblicze, gdyż rewolucjonistom pomogła część armji portugalskiej.

Obecnie „United Press” donosi z Lizbony, że rewolucyjny zamach stanu został zupełnie stłumiony. Rewolucjoniści zajęli po krótkiej walce koszary gwardji republikańskiej, z których jednakże zostali usunięci przez wojska wierne rządowi.

Wojska, wierne rządowi, rozpedziły ogniem armat polowych rewolucjonistów. Ogień artylerji trwał przez całą noc.

Obecnie po poddaniu się rewolucjonistów panuje spokój.

Jak donosi „Echo de Paris” z Madrytu, do wiadomości policji doszło, iż anarchiści uknuli w Narbonne i Barcelonie spisek na życie króla hiszpańskiego.

Zamach miał być dokonany w czasie uroczystości otwarcia tunelu Canfranc. Aresztowano w Narbonne jednego anarchystę a nazajutrz czterech innych. W bagażu aresztowanego sekretarza anarchistycznej organizacji południa znaleziono korespondencję, ujawniającą zbrodnicze zamiary.

Decyzja w sprawie zamachu na króla powzięta została na zebraniu anarchistów, odbytem w lesie pod Barceloną. Policja hiszpańska, uprzedzona o tem, dokonała w całej Katalonji licznych aresztowań.

Po zamordowaniu prezydenta Meksyku

Minister Moronez ustąpił z rządu i ukrywa się. — Dyrektor policji stwierdził idealne zachowanie się duchowieństwa. — Protest Watykanu. — Katolicy nie są winni śmierci prezydenta.

Pod naciskiem zwolenników Obregona ustąpił minister pracy Moronez. Należy on do lewicowego odłamu partji robotniczej, zbliżonego programu do socjal-demokracji i był jednym z głównych przeciwników Obregona, którego oskarżał o zbytnią ugodowość w stosunku do katolików.

Nienawiść pomiędzy Obregonem a Moronezem przybrała ostatnio charakter osobisty i była tak ostra, że bezpośrednio po zabójstwie Obregona rozeszły się pogłoski, że polecił go zgładzić Moronez.

Dyrektor policji Zertuche oświadczył, że zabójca Obregona — Jose de Leon Toral — złożył obszernie zeznanie. Dyrektor policji zapewnił o idealnym zachowaniu się duchowieństwa,

które oddało duże usługi policji podczas śledstwa.

Dymisjonowany, wrogi Obregonowi minister pracy ukrywa się.

Nieznany osobnik, od którego Toral otrzymał rewolwer, zbiegł do Stanów Zjednoczonych.

Organ watykański „Osservatore Romano” ogłasza oficjalnie oświadczenie, że Stolica Apostolska i każdy katolik musi potępić zabójstwo Obregona. Watykan odpiera najenergiczniej zarzut, czyniony przez Callesa, jakoby wina zabójstwa padała na katolików. Watykan przyjął z zadowoleniem fakt, że zabójca będzie odpowiadał przed sądem zwyczajnym. Tam się okaże, że katolicy meksykańscy nie są winni śmierci Obregona.

I kajzer ma rozmaite apetyta

Prorokuje, że Niemcy będą znowu monarchją — sam zostanie cesarzem
Ostre stanowisko wroga monarchji.

Berliński „Vorwärts” donosi z Amsterdamu, że ławicy w Holandji przewodniczący republikańskiego komitetu dla obrony republiki niemieckiej, zwrócił się do rządu holenderskiego z zażaleniem przeciw ekscesarzowi Wilhelmowi, który wysłał telegram do jednego ze swych oficerów por. Radla.

W telegramie tym ekscesarz podkreślił, że naród niemiecki kiedyś zdobędzie się na wpro-

wadzenie z powrotem monarchji. Telegram ten z zdaniem przewodniczącego komitetu, jest naruszeniem gościnności holenderskiej, z tego też powodu przewodniczący republikańskiego komitetu obrony Republiki wzywa rząd holenderski do zwrócenia uwagi ekscesarzowi na niewłaściwe postępowanie.

Monarchja w Polsce, Piłsudski - królem

Kłamliwe sensacje niemiecko-angielskie.

Z Berlina donoszą, że znana z kłamliwych wiadomości pod adresem Polski agencja nacjonalistyczna Telunion kolportuje pogłoskę za „Sunday Chronicle,” powołująca się na rzekomą wia-

rodogodną informację z kół warszawskich, o mającym nastąpić w najbliższych dniach przewrocie w Polsce i ogłoszeniu monarchji. Marszałek Piłsudski według tych pogłosek, ma być obwołany

królem, parlament ma być prawie zupełnie pozabawiony władzy, król zaś ma otrzymać władzę absolutną.

Krótkie wiadomości

W porcie rotterdamskim samolot komunikacji pasażerskiej w którym znajdował się pilot oraz 5 pasażerek uderzył o maszt okrętu. Samolot runął, przyczem jedna z podróżniczek została zabita, a jedna ciężko nanna.

Hotel, który budują władze miejskie w Poznaniu w związku z powszechną wystawą krajową rozmiarami swemi przekroczy wszystkie tego rodzaju budynki w Polsce. Pojemność hotelu wynosić będzie 76.000 mtr., koszty zaś budowy z urzędzeniami wyniosą 4 miliony zł. Budynek zawierać będzie 435 pokoi mieszkalnych, z tego 235 1-osobkowych, 200 — 2-osobowych.

Na jednej z najruchliwszych ulic we wschodniej części Berlina zderzyły się dwa wagony tramwajowe. 12 osób odniosło ciężkie rany.

Z Bombaju donoszą, że na drodze z Tosa-beityn do Burmy znaleziono szafir wagi 25.000 karatów, czyli 10 funtów. Fachowcy twierdzą, że chodzi tu o jeden z najcenniejszych szafirów całego świata. Szafir ten ma olbrzymią wartość

W pociągu osobowym na odcinku Kędzierzyn — Sławęce pijany handlarz owoców Zawierucha po sprzeczce z żoną otworzył drzwi wagonu i wyrzucił z pędzącego pociągu swą żonę. Na szczęście Zawieruchowa uległa jedynie lekkiemu zdarciu skóry. Nieludzkiego małżonka aresztowano.

Według doniesień z Brukseli nadeszły tam zwłoki bankiera Loewensteina, którego tragiczny i tajemniczy zgon wywołał tak wielką sensację w świecie. Zwłoki zostały złożone do grobowca na jednym z przedmieść Brukseli. Ponieważ termin pogrzebu trzymany był w tajemnicy, wzięła w nim udział jedynie rodzina oraz przyjaciele w liczbie 17.

W sobotę, dn. 28 bm. o godz. 11 przed poł przybędzie autem z Warszawy do Torunia minister rolnictwa Niezabyowski, który w dniu tym o godz. 11.30 dokona otwarcia pomorskiej wystawy ogrodniczo-przemysłowej, a która trwać będzie od 28 bm. do 4 października br.

Oslo, 27. 7. Rząd włoski zwrócił się do sowieckiego komitetu pomocy rozbitkom „Itali” z prośbą, aby łamacz lodów „Krasin” w dalszym ciągu prowadził poszukiwania członków ekspedycji Nobile, szcztaków „Itali” oraz Amundsen. Rząd włoski chce przysłać do pomocy „Kasino” 2 aeroplany.

Równocześnie nadchodzą z Moskwy wiadomości, że postanowiono wysłać parowiec „Persey”, celem kontynuowania poszukiwań Amundsen w okolicach ziemi Franciszka Józefa.

ŻEBRAK NA TRONIE.

POWIEŚĆ PODŁUG KRONIK ANGIELSKICH.

Opowiedział Stefan Kowalski.

— (Ciąg dalszy).

Król ziewnął, znużony najwidoczniej, ale kończył swoje przemówienie:

— Bo straszny jest los biedaków, nie mających oświaty, a ty, Tom, jesteś bardzo zdolny... rządziłeś sprawiedliwie...

Mruknął jeszcze król Edward parę słów niezrozumiałych, ale już nie mógł podnieść ciężących mu powiek. Pochylił głowę na poręcz wspaniałego fotelu i usnął snem twardym po męczących ceremoniach i przeprawach pierwszego dnia rządów.

Maylesowi, zmęczonemu jeszcze więcej, jak młody król, od dawna już kleiły się oczy i siłą tylko tłumili ziewanie, rozpierając się coraz wygodniej w wysokim krześle. Wreszcie, widząc, że król usypia — i on przymknął powieki, a za chwilę obok spokojnego, rytmicznego oddechu młodego władcy, rozległo się potężne, żołnierskie chrapanie pocziwego Maylesa, który do otrzymanego przywileju, siadania w obecności króla, sam sobie przywłaszczył drugi: chrapania straszliwego tuż obok monarchy.

Lordowie, rycerze, ambasadorowie i gwardya przybozna, nie wiedzieli, co począć ze sobą. Najchętniej byliby może już odeszli, ale ceremonia nie pozwalała na to bez rozkazu króla. Stał tedy każdy na swoim miejscu, patrząc na ładną twarzyczkę śpiącego króla i słuchając burzliwego chrapania Maylesa. Tylko Tom wysłizgnął się niepostrzeżenie i pobiegł do swoich.

XXX.

Rodzina Toma.

Uplłynął miesiąc od dnia koronacji.

Młody król, na wiek swój rozwinięty, rządził znakomicie przy pomocy dwóch lordów i zaraz na początku swego panowania zniósł kilka praw staroświeckich, krzywdzących biedną ludność angielską, zmniejszał kary za drobne przestępstwa i oswobadzał z więzienia tych, których z powodów politycznych ojciec jego osadzał za kratami. Nic też dziwnego, że cały naród cieszył się z nowego władcy, który nauczony własnym doświadczeniem, umiał teraz ośladzać los nieszczęśliwych.

Tom Kanty codziennie bywał u dworu, gdzie król widział go bardzo chętnie i często bawił się z nim i z małym Marlotem, bijąc się z nimi na palcacy, lub próbując w walki na pięście, z której Jego Królewska Mość wychodziła często z guzami i sińcami.

Na wieczór wracał Tom zawsze dworskim powozem do ślicznego dworku, w którym mieszkała jego matka z siostrami. Któżby poznał teraz w tych pięknych i strojnych panienkach owe dziewczęta w łachmanach, córki wiecznie pijanego włóczęgi? Szczęście wróciło do ich serc i młodych umysłów, a matka radowała się, patrząc na rozbawione i wesołe twarzyczki swoich córek ukochanych.

Lecz niema róż bez cierni. Martwiły się czasem wszystkie trzy, co się dzieje ze starym Kantem, o którym słuch zupełnie zaginął. Właśnie pewnego wieczora, siedząc u ogniska, rozmawiały o nieszczęśliwym ojcu, gdy nagle do uszu ich doszedł głośny krzyk z ponad rzeczki, przepływającej niedaleko ich pałacyku. Nie namyślając się długo, wybiegły przed bramę i wraz ze służbą i psami podwórzowymi puściły się w stronę, skąd dochodził krzyk coraz cichszy.

Zanim dobiegły do rzeczki, ujrzały w mroku, jak psy rzuciły się na dwóch ludzi i szamotały się z ni-

mi. Obok leżał związany powrozami biedny Tom Kanty i jego woźnica. Konie, spłoszone, poniosły i zatrzymały się dopiero przy zakręcie rzeczki. W jednej chwili rzucono się na ratunek Toma, rozwiązano krępujące go sznury i uwolniono z więzów woźnicę, a w końcu odciągnięto rozwścieczone brytany, które zdążyły już pokaleczyć obu bandytów.

Tom rozprostował członki, a następnie wzięwszy latarnię z rąk służącego, zbliżył ją do twarzy leżącego na ziemi rabusia i krzyknął przeraźliwie:

— Boże! to ojciec!

Matka i siostry zdrętwiały, służba zbliżyła się z latarniami.

Tom stał przez chwilę, jak rażony piorunem, a wreszcie opamiętał się i kazał obu napastników przynieść do dworu. Służba ruszyła przodem, odpędzając wciąż rozjuszone brytany, które nie chciały się uspokoić, a Tom opowiadał matce i siostrze, jak go napadnięto z nienacka, zatrzymano konie i związane, aby obrabować.

— I to rodzony ojciec! — westchnął Tom.

— Niech Bóg zmiłuje się nad nim! — szepnęła matka.

W największej komnacie dworku rozłożono obu pokaleczonych przez psy, dorzucono dREW na komin, a kobiety poczęły szybko opatrywać rannych. W towarzystwie starego Kantego poznano wkrótce Janka, owego niegodziwego wyrostka, przez którego król-wicz Edward dostał się do więzienia. Chłopak leżał bez ruchu, miał pokaleczoną rękę, piersi i zeszpecony policzek. Gdy wreszcie otworzył oczy i dostrzegł pochylonego nad sobą Toma, jęknął:

— Zlituj się! nie zabijaj mnie panie!

— Nie myślę cię zabijać nieszczęśliwce, ale powiedz, skąd się wziąłeś w tej stronie? Dlaczego rzuciłeś się na mnie? Czyście mnie nie poznali?

Janek mimo bólu rozwarł szeroko oczy i wpatrzył się w mówiącego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Okręgowe zawody Sportowe Policji Państwowej Woj. Pomorskiego w Toruniu

Dnia 16 i 17 lipca 1928 r. odbyły się w Toruniu II Okręgowe Zawody Sportowe Policji Państwowej Województwa Pomorskiego pod protektoratem Pana Wicewojewody Dr. Mieczysława Seydlitza i Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VIII Generała Leona Berbeckiego. O zainteresowaniu społeczeństwa i sympatji; jaką się cieszy nasza policja, świadczy, że do Komitetu honorowego zawodów weszło obszerne grono przedstawicieli społeczeństwa oraz, że nadesłano dla zawodników 23 bardzo pięknych nagród i 750 zł w gotówce, za które zakupiono 22 nagrody. Pan Wicewojewoda ofiarował puchar wędrowny dla najlepszej drużyny sportowej, Komendant Województwa P. P. 4 nagrody przechodnie dla poszczególnych konkurencji zespołowych. Jako nagrody złożono 1 karabinek, 4 precyzyjne pistolety z futerałami, 3 srebrne papierośnice, 2 zegary ozdobne, 1 złoty i 2 srebrne zegarki, 4 budziki, 1 srebrną zastawę do likierów, komplet łyżek srebrnych, 2 wazy na ciasta, 1 serwis do kawy, 1 kłosz na szampan, cukierniczkę, laskę, 2 portfele, 1 zdolny komplet przyborów do pisania, 2 teczki do akt, 2 oszczepy, 2 dyski, 2 granaty, 2 kule do ćwiczeń rzutowych, 3 p. trzewików — kolczatek do biegów, 3 figurki.

Na zawody składały się pojedyncze i zespołowe konkursy strzeleckie z broni wojskowej długiej, z broni krótkiej i z broni małokalibrowej, następnie bieg patrolowy kolarski, szosowy na dystansie 50 km., zawody marszowe na przetrzeźni 30 km. i konkursy lekkoatletyczne. Organizacja i kierownictwo zawodów spoczywało w rękach nadkomisarza Władysława Fleka z komendy Wojewódzkiej.

Pan Generał Berbecki użyczył uprzejmie do zawodów orkiestry wojskowej i stadionu, Bractwo Strzeleckie za strzelnicę.

W zawodach brało udział 149 policjantów z całego Pomorza, a to w zawodach strzeleckich 78, w kolarskich 9, w marszowych 8, w lekkoatletycznych 66, wybranych z pośród najlepszych zawodników ćwiczących na powiatach. Ilość powyższa świadczy o szybkim tempie rozwoju sportu wśród policji, pełniące służbę w ciężkich warunkach i w rozstrzeleniu na licznych jednak ilościowo do uprawiania sportu słabo obsadzonych jednostkach policyjnych.

D god. 7.30 rano zawodnicy pod komendą nadkomisarza Fleka, przy dźwiękach orkiestry wojskowej, przemasyerowali przez miasto na stadion wojskowy, gdzie delidale odebrał przedstawiciel Pana Wojewody Nacz. Wyzd. Bezp. inż. Kołek i Komendant Wojewódzki podinspektor Olszański w otoczeniu przedstawicieli władz i społeczeństwa, poczem przemówił Kmd. pol. woj. krótko na temat potrzeby sportu w policji, a na zakończenie przemówienia wniósł okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

W poszczególnych zawodach osiągnęli najlepsze wyniki w strzelaniu z broni długiej wojskowej: I miejsce przed. Michalak z Sępólna (złoty żeton i złoty zegarek), II. miejsce st. post. Muszak z Chojnic (srebrny żeton i zastawę do likierów), III. miejsce asp. Krefft Grudziądz (brązowy żeton i ozdobny kałamarz).

z broni krótkiej: I. miejsce post. Potka z Tucholi (żeton złoty i budzik), II. miejsce st. post. Skomski z Tczewa (żeton srebrny i portfel), III. miejsce st. post. Napiewła z m. Grudziądz (żeton brązowy).

z broni małokalibrowej: I. miejsce st. przed. Prusakowski z Brodnicy (żeton złoty i karabinek), II. miejsce st. przed. Pawlak z Działdowa (żeton srebrny i pistolet), III. miejsce przed. Stormowski z Tczewa (żeton brązowy i teczka do akt).

Nagrody przechodnie w strzelaniu zespołowym otrzymali: z broni długiej drużyna z Tczewa, z broni krótkiej — drużyna m. Torunia, z broni małokalibrowej — drużyna z Tczewa.

W kolarskich zawodach zajęli: I. miejsce czas 1 godz. 44 m. post. Dybowski z Kościerzyny (żeton złoty i pistolet), II. miejsce czas 1 g. 45 m. 50 sek. post. Maciejewski z Kościerzyny (żeton srebrny i zegarek), III. miejsce czas 2 godz. 2 m. 25 sek. st. post. Witucki z Kartuz (żeton brązowy i budzik).

W zawodach marszowych zajęli I miejsce post. Bezgart z p. Grudziądz (żeton złoty) II miejsce przed. Różycki z Sępólna (żeton srebrny), III. miejsce st. post. Wolnowski z Kartuz (żeton brązowy).

Zawody lekkoatletyczne:

Bieg 100 m. I. miejsce 13,1 sek. st. post. Świątek z Tczewa (żeton srebrny i pistolet), II.

miejsce podkom. Kobelski 13,5 sek. (budzik), III. miejsce post. Szupryczyński p. Toruń 13,6 sek. (figurka).

Bieg 200 m.: I. miejsce post. Kropidłowski z Tczewa 36 sek. (żeton srebrny i trzewiki-kolczatki), II. miejsce post. Karaszewski z Kościerzyny (laska), III. miejsce przed. Zielonka z Kartuz (figurka).

Bieg 400 m.: I. miejsce post. Karaszewski z Kościerzyny 1,12 min. (żeton srebrny i zegar), II. miejsce post. Rydzynski z Kościerzyny (budzik), III. miejsce post. Chorągiewski z Nowego Miasta (cukierniczka).

Bieg 800 m.: I. miejsce post. Gliszczynski z Kartuz 2,44 min. (żeton srebrny i zegarek), II. miejsce post. Pomierski z m. Grudziądz (trzewiki-kolczatki), III. miejsce przed. Musioł z Brodnicy (teczka do akt).

Bieg 1500 m.: I. miejsce przed. Młynarczyk z m. Torunia (żeton srebrny i serwis do kawy), II. miejsce przed. Lewandowski z m. Torunia (portfel).

Bieg przez płotki 110 m.: I. miejsce post. Szupryczyński z p. Toruń 22,3 sek. (żeton srebrny i komplet łyżek srebrnych), II. miejsce post. Pomierski z m. Grudziądz (kłosz na ciasta), III. miejsce podkom. Kobelski (teczka do akt).

Bieg sztafetowy 4 razy 100: I. miejsce czas 60 sek. drużyna z Kartuz, wygrywając nagrodę wędrowną, II. miejsce z Tczewa, III. miejsce m. Toruń.

Skok w dal: I. miejsce post. Pomierski m. Grudziądz 5,46 m. (żeton srebrny i pistolet), II. miejsce post. Kropidłowski z Tczewa 5,22 m. (papierośnica), III. miejsce post. Szupryczyński z p. Toruń 5,14 m. (zegar).

Skok w wyż: I. miejsce post. Pomierski z m. Grudziądz 1,35 (żeton srebrny i papierośnica), II. miejsce post. Gliszczynski z Kartuz (trzewiki-kolczatki), III. miejsce post. Szupryczyński z p. Toruń (kłosz na szampan).

Skok o tyczce: I. miejsce post. Pomierski z m. Grudziądz 2 m. (żeton srebrny), II. miejsce post. Herman z m. Grudziądz.

Rzut granatem: I. miejsce przed. Młynarczyk z m. Torunia 45,49 m. (żeton srebrny i kłosz na ciasta), II. miejsce post. Przygoda z Gniewu (granat), III. miejsce przed. Dudziak z Nowego Miasta (granat).

Rzut dyskiem: I. miejsce st. post. Droroszewski z Chojnic 25,80 m. (żeton srebrny i dysk), II. miejsce post. Wojterek z Tczewa (dysk), III. miejsce st. przed. Knopczyk z Brodnicy (papierośnica).

Rzut oszczepem: I. miejsce post. Pawlicki z Tczewa 29,54 m. (żeton srebrny i oszczep), II. miejsce post. Gliszczynski z Kartuz (oszczep), III. miejsce post. Herman z m. Grudziądz (figurka).

W ogólnym zestawieniu I. miejsce w zawodach zajęła drużyna Tczewska, zdobywając 5 pierwszych, 5 drugich i 2 trzecie miejsca, a temsamem puchar wędrowny Pana Wojewody. II. miejsce zajęła drużyna Kartuska (3 I, 3 II, 3 III). III. miejsce drużyna m. Grudziądz, IV. m. Toruń, V. Kościerzyna, VI. Brodnica, VII. Sępólno, VIII. p. Toruń, IX. Chojnice, X. p. Grudziądz, XI. Tuchola, XII. Nowe Miasto, XIII. Działdowo, XIV. Gniew. Bez miejsc: Chełmno, Starogard, Świecie, Wąbrzeźno i Wejherowo.

Po zawodach nastąpiło rozdanie żetonów i nagród przez Kmd. pol. woj. podinspektora Olszańskiego, który omówił wyniki dodatnie obecnych zawodów i zachęcał zawodników do pracy na tem polu oraz do rozwinięcia inicjatywy w uprawianiu także sportu wioślarskiego i pływackiego. W końcu podniósł Komendant Wojewódzki bardzo wielkie zasługi około zorganizowania sportu i zawodów tegorocznych przez nadkomisarza Fleka i w uznaniu tego udekorował go złotym żetonem, zaś pomocnych mu w zorganizowaniu zawodów nadkomisarza Parzyboka żetonem srebrnym i podkomisarza Nowakowskiego żetonem brązowym. Zawody zakończono wspólną fotografią.

Zawody odbyły się w bardzo dobrej formie i pozostawiły u zawodników bardzo miłe wrażenia. Niestety warunki atmosferyczne były mniej pomyślne, albowiem w pierwszy dzień wielki upał, w drugim dniu zaś deszcze utrudniały zawodnikom osiągnięcie lepszych wyników. Jako delegat K. Gł. był obecny na zawodach komis. Libruch.

Rogowski, Wąbrzeźno nagr. VI. 56 pierścieni, Nelkowski, Radzyn nagr. VII. 55 pierścieni, Grobelny, Grudziądz nagr. VIII. 55 pierścieni, Rost, Grudziądz nagr. IX. 55 pierścieni, Bożyński, Toruń nagr. X. 55 pierścieni.

Taroz IV i V. (płytkowa)

Markuszewski, Wąbrzeźno nagr. I, Grobelny, Grudziądz nagr. II, Rogowski, Wąbrzeźno nagr. III, Stefanowicz, Toruń nagr. IV, Schaefer, Wąbrzeźno nagr. V, Nass, Radzyn nagr. VI, Groniek, Grudziądz nagr. VII, Schulz, Toruń nagr. VIII, Mazur, Grudziądz nagr. IX, Bożyński, Toruń nagr. X.

Taroz VI. (5 strzałów)

Szulc, Toruń nagr. I. 96 pierścieni, Biały Wąbrzeźno nagr. II. 96 pierścieni, Stefanowicz, Toruń nagr. III. 92 pierścieni, Rogowski, Wąbrzeźno, nagr. IV. 92p, Kapczyński, Toruń nagr. V. 91p, Markuszewski, Wąbrzeźno nagr. VI. 90 pierśc., Borzeński, Toruń nagr. VII. 90 pierścieni, Nass, Radzyn nagr. VIII. 90 pierścieni, Chwiałkowski, Wąbrzeźno nagr. IX. 87 pierśc., Cander, Wąbrzeźno nagr. X. 87 pierścieni, Baranowski, Wąbrzeźno 86 pierścieni,

Taroz VII. (3 strzały)

Borzyński, Toruń nagr. I. 59 pierścieni, Danielowski, Gdańsk nagr. II. 58 pierścieni, Stefanowicz, Toruń nagr. III. 57 pierścieni, Jurkiewicz „ nagr. IV. 57 pierścieni, Kapczyński „ nagr. V. 55 pierścieni, Zieliński, Grudziądz nagr. VI. 55 pierścieni, Sikora, Toruń nagr. VII. 55 pierścieni, Nelkowski, Radzyn nagr. VIII. 54 pierścieni, Szulc, Toruń nagr. IX. 54 pierścieni, Nass, Radzyn nagr. X. 53 pierścieni,

Taroz VIII. (płytkowa)

Markuszewski, Wąbrzeźno, nagr. I. Chwiałkowski, Wąbrzeźno, nagr. II. Gaszyński, Wąbrzeźno, nagr. III. Rogowski, Wąbrzeźno nagr. IV. Piotrowski, Wąbrzeźno nagr. V. Góralski, Wąbrzeźno, nagr. VI. Biały, Wąbrzeźno nagr. VII. Schaefer, Wąbrzeźno nagr. VIII. Głowacki, Wąbrzeźno nagr. IX. Ciechanowski, Wąbrzeźno nagr. X. Swobodziński, Wąbrzeźno nagr. XI. Grzeszewski, Wąbrzeźno nagr. XII. Gehrke, Wąbrzeźno nagr. XIII. Małski, Wąbrzeźno nagr. XIV.

Taroz IX. (orderowa) z wolnej ręki.

Borzeński Toruń nagr. I. 47 pierścieni, Danielowski Gdańsk II. 43 pierścieni, Krzyśko Kowalewo III. 42 pierścieni, Stefanowicz Toruń IV. 41 pierścieni, Kapczyński „ V. 48 pierścieni, Zajączkowski Grudziądz VI. 38 pierścieni.

Taroz X. z wolnej ręki.

Skrzypnik Kowalewo I. 50 pierścieni, Borowski Lidzbark II. 50 pierścieni, Wachner Wąbrzeźno III. 49 pierścieni, Swobodziński „ IV. 49 pierścieni, Paszota „ V. 47 pierścieni, Ciechanowski „ VI. 42 pierścieni, Osiński Bydgoszcz VII. 39 pierścieni, Muchowski Kościerzyna VIII. 39 pierścieni, Lange Wąbrzeźno IX. 39 pierścieni, Komowski Chełmża X. 38 pierścieni.

Wiśniewski Chełmża XI. 36 pierścieni, Chwiałkowski Wąbrzeźno XII. 36 pierścieni

Ze wszystkich okolic, które wysłały Braci Strzelców na uroczystość strzelecką do Wąbrzeźna, nadchodzą listy o nadesłanie im „Głosu Wąbrzeskiego“ z opisem uroczystości. Wszyscy Bracia Strzelcy są jak nam donoszą, bardzo zadowoleni, wyrażając się bardzo pochlebnie o zarządzie Bractwa Strzeleckiego, który wszelkich starań dokładał, aby pobyt miłych gości jaknajserdeczniej ugościć.

Na uroczystości poświęcenia strzelnicy była również delegacja z Bractwa Strzeleckiego z Kościerzyny.

Ostatnia uroczystość strzelecka, która odbyła się w mieście naszym, pozostanie na długo w pamięci uczestników. Zamiejscowa bowiem Bractwa Strzelecka znalazła tutaj tradycyjną polską gościnność, a przede wszystkim serdeczność.

Jak się dowiadujemy, ma odbyć się w mieście naszym i to w najbliższym czasie, podokręgowe strzelanie. Będzie wtedy znów w mieście gwarno i wesoło, a przybywająca Bractwa Strzelecka zacieśni węzły serdecznej przyjaźni.

Wynik strzelania

Echo uroczystości poświęcenia strzelnicy Bractwa Strzeleckiego w Wąbrzeźnie. — Podokręgowe strzelanie w Wąbrzeźnie.

Taroz II i III. (3 strzały)

Stefanowicz, Toruń nagr. I. 58 pierścieni, Szulc, Toruń nagr. II. 58 pierścieni

Danielowski, Gdańsk nagr. III. 56 pierścieni, Nass, Radzyn nagr. IV. 56 pierścieni, Biały, Wąbrzeźno nagr. V. 56 pierścieni,

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GŁOS WĄBRZESKI“

Wiadomości potoczne

Wąbrzeźno, dnia 27 lipca 1928 r.

— **Od Wydawnictwa.** Wobec nie wykonanych prac przy przebudowie drukarni nie mogliśmy z tego powodu wydać niedzielnego dodatku, za co jaknajmocniej Szanownych Czytelników przepraszamy. Następny dodatek wyjdzie w zwiększonej objętości na przyszłą niedzielę. Czytelników „Opiekuna Działki” upraszamy, by z cierpliwością czekali wyjścia dodatku.

— **Ciekawe zawody piłki nożnej** odbędą się w niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 5 po poł. na placu Luksusowym, które rozegrane zostaną pomiędzy K. S. „Olimpia” z Grudziądza, jedną z najsilniejszych tamtejszych drużyn a wąbrzeskim K. S. „Pomorzanka”. Przypominamy wszystkim amatorom i miłośnikom sportu o tych zawodach i mamy nadzieję, że sportowa publiczność wąbrzeska poprze swą obecnością wysiłki „K. S. Pomorzanki”.

— **Wskutek upałów** używa się więcej kąpiei na wolnym powietrzu w rzekach, stawach i jeziorach. Jakkolwiek kąpiel taka jest bardzo zdrowa, to jednak trzeba przestrzegać pewnych reguł, o których corocznie prawie piszemy. Ci, którzy kąpią się lekomyślnie, nie zachowując pewnych ostrożności, często giną w mokrej toni i pozostawiają swych najbliższych w ciężkim smutku. Przypominamy więc te przestrogi, bo codziennie zdarzają się wypadki zatonięć w różnych miejscowościach w Polsce. A więc nie igrać ze życiem.

— **Brzęczą sierpy, dzwonią kosy...** Z różnych stron Polski donoszą, że przed kilku dniami rozpoczęły się żniwa. Zaczęły się już żniwa. Zadzwoniły już na polach kosy. Początek uczyniły okolice w województwie lubelskim i woj. poznańskim. Tradycyjnym zwyczajem żniwa rozpoczęto w sobotę, dzień poświęcony Matce Boskiej.

Piękny ten zwyczaj zakrzewił się w życiu polskiego rolnika. Pierwszy snop wiąże w ofierze Królowej Zbiorów.

Na ziemiach mocniejszych, gdzie dojrzewanie zbóż nieco się opóźniło, żniwa zaczynają się w sobotę przysła. Upały, jakie od szeregu dni panują, przyspieszają dojrzewanie z każdą niemal godziną.

Na złocistych, kołyszących się łąkach rozbrzęczały się więc już sierpy, zadzwoniły kosy... Rolnik zbiera plon swej pracy. Żniwa!...

— **Czyja kurtka?** Na Posterunku Policji Państwowej znajduje się kurtka skórzana (szoferka). Właściciel może ją odebrać z wyżej wymienionego Posterunku.

— **Właściciel** zgubionego portfela damskiego niech zgłosi się po odbiór na Posterunek Policji przy ul. Wolności.

— **Samozapalenie się stogów siana.** Często zdarzają się na wsi pożary, których przyczyny nikt podać nie potrafi. Wiadomo tylko, że zaczęła się palić stodoła ze sianem. Przeważnie poszukują w wypadku takim człowieka, który miałby być przyczyną tego pożaru. Tymczasem, jak stwierdziły badania wykonane przez Lauppera w Szwajcarii może nastąpić zapalenie się stogu siana bez żadnej zewnętrznej przyczyny. Ułożenie wysokich stogów siana powoduje intensywniejsze oddychanie naruszonych komórek roślinnych, przyczem tworzy się kwas węglowy i para wodna. Siano się „poci”. Ciepłota wewnątrz stogu wzrasta początkowo do 35 stopni, rozkładające się komórki roślinne zlepiają się razem i cały stos siana opada stopniowo do połowy swej pierwotnej wysokości. Skutkiem tego zlepiania się poszczególnych warstw tego siana rozkład chemiczny wewnątrz staje się coraz intensywniejszy, siano brunatnieje z powodu karmelizacji cukru roślinnego, a temperatura może osiągnąć 100, a nawet i 300 stopni. Czembarziej wzrasta temperatura, tem intensywniej, przebiegają procesy rozkładowe. Tworzą się wewnątrz stogu różne kwasy i cały dalszy przebieg można uważać za suchą destylację.

Z NASZEJ DZIELNICY

— **Radzyn.** (Wycieczka Młodzieży Wiejskiej). Koła wiejskie Legji Matki Boskiej Częstochowskiej. Z Okonina, Plemion, Skarszew i Turynic, wraz Stow. Młodzieży Zeńskiej z Radzyna urządziły wycieczkę w dniu 15 bm. do polanki w Pokrzywinie. Uczestniczek było około 200. Wycieczka urozmaicona była deklamacjami patriotycznymi, oraz niektóre uczestniczki wycieczki były ustrojone w barwne stroje ludowe. Wobec tego, że odbywał się tam wiec narod. Z okazji 518-letniej rocznicy Grunwaldu, uczestniczki odśpiewały Rotę, oraz wygłosiły deklamacje pod tyt. „Ziemia ojczysta”, „Dom rodzinny”, „Chodź ty tu Niemcze”. Na końcu wykrzyknęli entuzjastyczne okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej. Okrzyki obecnych świadczyły o gorących, patriotycznych uczuciach. Uczestniczki swem przyłączeniem do wiecu, podniosły duchowo wszystkich obecnych.

Po wiecu urządzono barwny obrazek. Był orszak weselny, družbowie, družki śpiewający tradycyjne piosenki ludowe. Były przemówienia weselne i rodzice błogosławiąc chlebem i solą, poczem w strojach krakowskich odtańczono udatnie „Krakowiaka” o 12 figurach.

Następnie wygłosiły p. Lindówna z Radzyna i p. Geburówna z Turynic, wesołe monologi. Ks. prob. Firyn, który jest opiekunem Legji okoniń-

skiej, wygłosił wykład o historycznych zabytkach w okolicy; Ks. prob. Firyn podziękował p. Knyblowej inicjatorce wspólnej wycieczki, oraz córce p. Knyblowej Lidzi, za możne nauczanie krakowiska w kilku kołach. Widowisku przypatrywało się około 500 ludzi.

Uczestniczkom i uczestnikom Kół wszystkich Legji, wszystkim pracownikom i pracownikom wiejskim, należy się uznanie, a mianowicie p. Zofji Kasprzykowskiej z Skarszew, p. Kowalskiej, p. Geburównej, p. Goszównej z Turynic, oraz wszystkim „Krakusom i Krakowiankom” za odtańczenie zawilego tańca.

Niech żyje katolicko-polski lud pracujący ich rodziny.

Zjednoczone Zarządy Kół Legji Matki Boskiej Częstochowskiej.

— **Kamionka,** pow. tucholski. (Czy ci ludzie mają serce?) U p. Gwizdały w Sliwicach służyła niejaką Wandę Kotlińską. Kiedy się okazało, iż będzie matka, p. G. wygnął ją. Udała się do swego brata w Kamionce, lecz i stąd została wyrzucona. Błąkała się jeszcze po Sliwicach i Lisinie, lecz obecnie nie wiadomo, gdzie się podziała. Stroskana matka zaalarmowała wiesi i wójta, by zginioną odnaleźć.

Wreszcie dowiedziano się, że zaginiona znajduje się w Lwcu, gdzie jacyś litościwsi ludzie się nią zajęli.

RUCH W TOWARZYSTWACH.

— **Zielen** Zebranie Kółka Rolniczego przypada w niedzielę d. 29. bm. na sali p. Sroki. Zarząd

— **Wąbrzeźno** Stow. Kat. Młodz. Męskiej. Zebranie plenarne w niedzielę 29 bm. o godz. 1.30 w starej salce. Zarząd.

Notowania giełdy płodów roln. w Poznaniu

Notowania oficjalne z dnia 25. 7. 1928.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet	Poznań
Żyto	37,50—39,00
Pszenica	49,00—51,00
Jęczmień brow.	00,00—00,00
Jęczmień zw.	—
Mąka żytnia 70% z work. stan.	00,——75,50
Mąka żytnia 65% z work. stan.	00,——59,50
Mąka pszenina 65% z work.	69,00—73,00
Owies.	42,75—44,75
Otręby żytnie	34,00—33,70
Otręby pszenne	28,00—27,00
Rzepak	59,——94,—
Groch polny	—

Drukem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka Wąbrzeźno. Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Dnia 26 lipca br. zasnął w Bogu po krótkich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. mój nadewszystko ukochany mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek

ś. p.

Marjan Radzimiński

mistrz kuśnierski

przeżywszy lat 79, o czym donoszą w ciężkim smutku pogrążone

żona, dzieci i rodzina

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 bm, o godz. 10 z domu żałoby. Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Pasy skórzane

i z sierści wielbłądziej SKÓRĘ DO PASÓW,
jako i skórę wszelkiego gatunku i do każdego celu w najlepszych gatunkach
poleca

ZYGMUNT SIGURSKI, Wąbrzeźno

Rynek nr. 20

Rynek nr. 20

Kino-Teatr

W sobotę 28 i niedzielę 29 bm.

Dziewczęta pod kontrolą

Wielki dramat obyczajowy w 10 aktach. Pierwszy wielki międzynarodowy film ilustrujący tajemnicę rzucania dziewcząt w objęcia prostytucji wykonany według autentycznych dokumentów przy współdziałaniu organów policji polskiej, amerykańskiej i angielskiej.

Prostytutka czy uczciwa dziewczyna? Potajemne dancingi. — Zbrodnicza działalność stręczycieli. — Matka i córka w sidłach sutenera. Policja kobieta obyczajowa i sądy nad prostytutką! Kochanka mścicielką urodziela. W roli tragicznej uświadzonego dziewczęcia znakomita VIRGINIA LEE CORBIN
UWAGA! Wstęp dla młodzieży do lat 17 niedozwolony.

UCZNIA

syna uczciwych rodziców, najchętniej z wioski poszukuje
Bronisław Rzo
Mistrz krawiecki ul. Poniatowskiego 5.

MASZYNY

do szycia „Singera” na odpłatę w 24 miesięcznych ratach poleca

Jan Wiecki
zastępst. w Wąbrzeźnie ul. Kolejowa 70a

Pomocnik

krawiecki
może się zaraz zgłosić
Alojzy Lula Książki

Upraszam wszelkie zaległości, które pozostały po p. **Frost** w moim hot., wprost do mnie płacić.

Ktokolwiek by p. **Frost**owi zapłacił jest nieważnym i robi się zarogrydnym.

Hotel Dwór Wąbrzeski

Młoda
dziewczyna

do lekkich prac od zaraz potrzebna.
Hotel Dwór Wąbrzeski

Unieważniam

zgubioną w dniu 18 lub 19 bm. zniżkę kolejową, bilet okresowy, zezwolenie na łowienie ryb, fotogr. i różne inne papiery wydane na nazwisko **Helga Tracjana z Wąbrzeźna**

Łaskawego znalazcę uprasza się o oddanie z wynagrodzeniem u **Helga Tracjana w Wąbrzeźnie ul. Pomorska nr. 20.**

Rzuconą
O BELGĘ
na małżonków Gawrońskich z Orzechówka
cofamy
Pamulowie

S P R Z E D A M

2 maszyny do kopania torfu i prasę do torfu mało używane, 2 belki żelazne po 7 metr. i 2 słupy

LIWERT
Borek, poczta Ostrowite

Reklama
jest dźwignią handlu